

Số: /KH-UBND

Phường Trần Hưng Đạo, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-SYT ngày 28/01/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030, Ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa việc triển khai, tổ chức thực hiện các chính sách khuyến khích, hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND nhằm đảm bảo chính sách được áp dụng đúng đối tượng, đúng điều kiện, hiệu quả và phù hợp.

2. Yêu cầu

- Thực hiện bảo đảm đúng đối tượng, đúng điều kiện, đúng mức hỗ trợ, công khai, minh bạch, không để xảy ra trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong tổ chức thực hiện; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và cơ sở tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, kịp thời báo cáo, xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện Điều 3 Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND “Chính sách khuyến khích, hỗ trợ để duy trì mức sinh thay thế”

a) Đối tượng thụ hưởng: Là cá nhân khi có đủ các căn cứ sau:

Phụ nữ sinh con thứ hai trước 35 tuổi và 02 (hai) con còn sống tại thời điểm xét hỗ trợ. Thời điểm sinh con thứ hai được tính từ ngày 01/01/2026.

b) Thời điểm áp dụng: Từ năm 2026.

c) Trình tự thực hiện

Hàng tháng (quý) Trạm Y tế phường rà soát, lập danh sách các cá nhân đủ điều kiện hỗ trợ gửi về Trung tâm Y tế thẩm định và chi hỗ trợ theo quy định.

2. Thực hiện Điều 4, Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND “Chính sách khuyến khích, hỗ trợ kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh”

2.1. Đối với tập thể (khoản 1 Điều 4)

- Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, khuyến khích các tổ dân phố đưa nội dung về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trong hương ước, quy ước.

- Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh các hoạt động truyền tổ dân phố nhằm nâng cao nhận thức của người dân về bình đẳng giới; tuyên truyền, vận động các hộ gia đình không vi phạm các quy định về lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

2.2. Đối với cá nhân (khoản 2 Điều 4)

a) Đối tượng thụ hưởng: Là gia đình khi có đủ các căn cứ sau:

- Gia đình sinh 02 (hai) con gái.
- Có con đạt giải thành phố trở lên môn văn hóa do ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức (môn văn hoá do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định).

b) Thời điểm áp dụng: Từ năm 2026.

c) Trình tự thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, lập danh sách các gia đình đủ điều kiện gửi về Trung tâm Y tế thẩm định và chi hỗ trợ theo quy định.

3. Thực hiện Điều 5, Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND “Chính sách khuyến khích, hỗ trợ góp phần nâng cao chất lượng dân số”

3.1. Đối với chính sách hỗ trợ để khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi (khoản 1 Điều 5)

a) Đối tượng thụ hưởng: Người cao tuổi cư trú trên địa bàn phường.

b) Thời điểm áp dụng: Từ năm 2026.

c) Trình tự thực hiện

Hàng năm, Trạm Y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi tại phường (ít nhất 01 lần/năm) trên cơ sở kế hoạch của Trung tâm Y tế Chí Linh.

UBND phường chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế phối hợp với các đoàn thể, tổ dân phố, rà soát, lập danh sách, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi.

3.2. Đối với chính sách hỗ trợ hoạt động truyền tổ dân phố, tư vấn, vận động, tổ chức khám và lập sổ khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi (khoản 2 Điều 5)

a) Đối tượng thụ hưởng: Người cao tuổi và cộng đồng.

b) Thời điểm áp dụng: Từ năm 2026.

c) Trình tự thực hiện

Trạm Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Hội Người cao tuổi và các TDP tổ chức hội nghị, nói chuyện chuyên đề, tư vấn nhóm, tư vấn trực tiếp cho người cao tuổi về kiến thức chăm sóc sức khỏe, hướng dẫn người cao tuổi kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe, công tác rà soát, lập danh sách, phát giấy mời, vận động người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ; các điều kiện cần thiết cho các đợt khám sức khỏe: Phong, bạt, bàn, ghế, nước uống... và lập sổ khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

4. Thực hiện Điều 6, Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND “Chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với cộng tác viên dân số”

a) Đối tượng thụ hưởng: Là Cộng tác viên dân số khi có đủ các căn cứ sau:

- 01 Cộng tác viên dân số tiêu biểu của năm và đang được hưởng mức chi bồi dưỡng (*phụ cấp*) theo quy định.

- Thực hiện đạt các tiêu chí quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 6 Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND.

b) Thời điểm áp dụng: Từ năm 2026.

c) Trình tự thực hiện

Trạm Y tế phường lập danh sách cộng tác viên dân số đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân phường thẩm định, phê duyệt và gửi về Trung tâm Y tế chi hỗ trợ theo quy định.

5. Kinh phí thực hiện

Hàng năm, Trung tâm Y tế chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các gia đình, cá nhân đủ điều kiện hỗ trợ, xây dựng kế hoạch dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt, gửi về Sở Y tế, Sở Tài chính để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Nguồn kinh phí hỗ trợ được bảo đảm từ nguồn ngân sách thành phố được giao trong dự toán ngân sách hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành để sử dụng và chi theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện rà soát, kiểm tra tiếp nhận hồ sơ và giải quyết chế độ cho đối tượng theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND.

- Chủ động phối hợp với Tổ trưởng Tổ dân phố, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách thuộc diện thụ hưởng chính sách trên địa bàn phường; bảo đảm xác định đúng đối tượng, đủ điều kiện, không trùng lặp, không bỏ sót.

- Tổng hợp danh sách đối tượng đủ điều kiện, tham mưu Chủ tịch UBND phường xem xét, quyết định theo thẩm quyền; thực hiện quản lý, theo dõi biến động đối tượng hưởng chính sách.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết theo yêu cầu của cấp trên.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND phường bố trí, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội trong việc tổng hợp nhu cầu kinh phí, bảo đảm kinh phí thực hiện chính sách kịp thời, đúng chế độ.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND đảm bảo đúng điều kiện, đúng đối tượng, không phát sinh tiêu cực, thất thoát ngân sách nhà nước.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tổ chức tuyên truyền các nội dung Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND và Kế hoạch thực hiện của UBND phường trên Cổng thông tin điện tử phường, hệ thống Đài truyền thanh, trang mạng xã hội như Facebook, Zalo... của phường.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Hướng dẫn đối tượng kê khai, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết chế độ cho đối tượng theo trình tự, thủ tục tại Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND.

5. Công an phường

- Phối hợp xác minh tổ dân phố tin về cư trú của gia đình khi có yêu cầu phục vụ công tác xét duyệt, thẩm định hồ sơ.

- Tham gia nắm tình hình, phát hiện kịp thời các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn để phối hợp đề xuất hỗ trợ theo quy định.

6. Trạm Y tế phường

- Tổ chức rà soát, lập danh sách, phân loại các nhóm đối tượng người cao tuổi; tuyên truyền tổ dân phố, tư vấn, vận động, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, nhân lực đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định để tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi và lập hồ sơ, theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi tại địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các gia đình, cá nhân đủ điều kiện hỗ trợ, xây dựng kế hoạch dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt, gửi về Sở Y tế, Sở Tài chính để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND và Kế hoạch đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân.

- Tham gia giám sát việc triển khai thực hiện chính sách tại cơ sở; phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện.

8. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Có nhiệm vụ tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình cá nhân đủ điều kiện được khuyến khích, hỗ trợ trên địa bàn tổ dân phố; lập danh sách, xác nhận của tổ dân theo quy định.

- Phối hợp hướng dẫn gia đình hoàn thiện hồ sơ đề nghị hưởng chính sách; theo dõi, phản ánh kịp thời những thay đổi liên quan đến đối tượng thụ hưởng để UBND phường xem xét, điều chỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND trên địa bàn phường. Trong quá trình triển khai và thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để phối hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố (*để báo cáo*);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Ly